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Admitere USV 2023 - 

sesiunea septembrie  

  

Oferta USV pentru această 

sesiune a conținut un total de 

547 de locuri fără taxă, dintre 

care 341 la studiile de licență, 

iar 206 la studiile de masterat. 

Pentru etnicii români de pretu-

tindeni, în sesiunea septem-

brie au fost disponibile 134 de 

locuri la ciclul de studii de li-

cență și 120 la cel de masterat. 

În ceea ce privește studiile 

doctorale, USV a scos la con-

curs 40 de locuri bugetate și 74 

cu taxă. De asemenea, 15 lo-

curi (din care 10 cu bursă) au 

fost destinate candidaților 

români de pretutindeni. Rea-

mintim faptul că, în această 

sesiune de admitere, Univer-

sitatea „Ștefan cel Mare” din 

Suceava a oferit diverse pro-

grame de conversie profesio-

nală finanțate de Ministerul 

Educației, în vederea formării 

cadrelor didactice din învăță-

mântul liceal de stat. Precizăm 

și faptul că, indiferent de fa-

cultatea sau programul de stu-

diu pentru care vor opta, bo-

bocii USV cu media de mini-

mum 9,00 la examenul de ba-

calaureat vor primi câte o ta-

bletă cu stilou digital. De ase-

menea, peste 30% dintre viito-

rii studenți vor primi burse lu-

nare cu valori cuprinse intre 

600 și 1100 lei pe lună, timp 

de 12 luni. Evidențiem și fap-

tul că studenții care ocupă, în 

urma înmatriculării, un loc cu 

taxă au șansa să treacă pe un 

loc bugetat (fără taxă) grație 

rezultatelor obținute pe par-

cursul școlarizării, chiar și în 

timpul primului an de studiu. 

Toate informațiile referitoare 

la sesiunea de admitere sep-

tembrie 2023 sunt publicate pe 

pagina 

https://admitere.usv.ro/ . 

 

USV, reprezentată la Con-

ferința internațională „Eu-

ropa Carpaților” 

 

La cea de-a XXXVI-a ediție a 

Conferinței internaționale 

„Europa Carpaților”, progra-

mată în cadrul Forumului Eco-

nomic (Karpacz, Polonia), a-

vând ca temă generală „Noi 

valori pentru vechiul continent 

– Europa în pragul schimbă-

rii”. Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava, membru 

fondator al consorțiului uni-

versitar Collegium Carpathi-

cum, din care fac parte șapte 

instituții de învățământ supe-

rior din Europa Centrală și de 

Est, USV a fost reprezentată 

de prof. univ. dr. Ștefan Purici, 

prorectorul cu imaginea uni-

versității, relații internaționale 

și dezvoltare europeană. Parti-

cipanții au dezbătut subiecte 

care privesc regiunea carpati-

că și Europa Centrală, acope-

rind teme de actualitate, pre-

cum politicile economice în 

actualul context geopolitic, 

dimensiunea politicilor fami-

liale, securitatea europeană, 

demografia și oportunitățile 

unei noi generații de cetățeni 

europeni. De asemenea, s-au 

purtat discuții extinse privind 

rolul Conferinței de la Var-

șovia în contextul reconstruc-

ției Ucrainei (și nu numai). În 

acest context, a fost reconfir-

mată cooperarea la nivel aca-

demic pentru dezvoltarea Car-

paților și promovarea acestei 

zone ca patrimoniu european 

comun, în cadrul lucrărilor 

Evenimente  

4 septembrie 2023 
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conferinței fiind lansată și pa-

gina oficială a acesteia: 

www.europakarpat.org 

Important de menționat este și 

faptul că, tot în cadrul reuni-

unilor Conferinței „Europa 

Carpaților”, a fost adoptată 

Declarația pentru instituirea 

unei Zile Internaționale a 

Demnității Umane, prin in-

termediul căreia Consiliul 

Conferinței „Europa Carpați-

lor” își exprimă sprijinul pen-

tru inițiativa statelor membre 

de a face apel la Adunarea 

Generală a ONU în vederea 

instituirii unei Zile Interna-

ționale a Demnității Umane 

pentru Toți și Pretutindeni. 

Inițiativa vine în contextul si-

tuației internaționale actuale și 

în cel al aniversării a 75 de ani 

de la adoptarea Declarației 

Universale a Drepturilor O-

mului, recunoașterea demni-

tății și drepturilor inerente ale 

persoanei dobândind o im-

portanță deosebită. Având în 

vedere că respectul, promova-

rea și protecția demnității 

umane în toate circumstanțele 

și în orice moment reprezintă 

un fundament inalienabil al 

drepturilor omului, Consiliul 

Conferinței „Europa Carpa-

ților” și participanții la cea de-

a XXXVI-a ediție invită toate 

statele membre, organismele 

relevante ale sistemului Națiu-

nilor Unite, ale altor organi-

zații internaționale și ale sec-

torului privat, precum și repre-

zentanții societății civile și ai 

cetățenilor să marcheze Ziua 

internațională a demnității 

umane pentru toți și pretutin-

deni prin programe specifice 

și activități de bază, inclusiv 

acțiuni care să vizeze creșterea 

nivelului de înțelegere, educa-

ție și promovare a demnității 

umane în lume.  

 

USV, prezentă în prima 

ediție a QS Europe Uni-

versity Rankings 

 

QS Quacquarelli Symonds a 

publicat prima ediție a topului 

QS Europe University Rank-

ings, care plasează Universita-

tea „Ștefan cel Mare” din Su-

ceava pe locul al 12-lea la 

nivel național, pe locul 81 în-

tre universitățile din Europa 

de Est și în eșalonul universi-

tăților 551 – 600, la nivel eu-

ropean. Astfel, ediția inaugu-

rală a clasamentului european 

certifică rezultatele obținute 

de USV, tot în acest an,  în 

cadrul clasamentului mondial, 

unde a fost ierarhizată drept 

una dintre cele 1500 de uni-

versități de excelență pe plan 

mondial și între cele mai per-

formante 13 universități din 

România. Clasamentul a fost 

alcătuit pe baza a 12 indica-

tori, după cum urmează: pres-

tigiul academic (30%), numă-

rul de citări raportat la numă-

rul de articole publicate 

(10%), numărul de citări ra-

portat la numărul de cadre di-

dactice (5%), reputația în 

rândul angajatorilor (15%), 

gradul de angajabilitate și 

leadership al absolvenților 

(5%), raportul dintre numărul 

de cadre didactice şi numărul 

de studenți (5%), ponderea în 

rețeaua internațională de cer-

cetare (10%), ponderea ca-

drelor didactice din străinătate 

(5%), ponderea și diversitatea 

studenților străini (5%), pon-

derea studenților incoming 

(2,5%), ponderea studenților 

outgoing (2,5%) și sustena-

bilitatea (5%). Prin compa-

rație cu celelalte universități 

românești incluse în clasa-

ment, universitatea suceveană 

ocupă locul al doilea la nivel 

național în ceea ce privește nu-

mărul de citări raportat la nu-

mărul de articole publicate, o 

performanță excepțională, ca-

re atestă, o dată în plus, ca-

litatea cercetării din USV și 

20 septembrie 2023 

 

 

http://www.europakarpat.org/


 

 
Septembrie 2023 / Info USV /  

rezultatele concrete ale aces-

teia. Tot locul al doilea îl ocu-

pă USV și la indicatorul pri-

vind ponderea și diversitatea 

studenților străini. Mențio-

năm, de asemenea, clasarea pe 

locul al șaptelea la alți doi in-

dicatori: ponderea cadrelor di-

dactice din străinătate și 

numărul de studenți outgoing 

(cei care studiază la o uni-

versitate din străinătate timp 

de cel puțin un semestru). Pen-

tru realizarea acestei prime 

ediții a QS Europe University 

Rankings, au fost analizate 

17,5 milioane de publicații în-

registrate, 141,6 milioane de 

citări, 2,1 milioane de nomi-

nalizări academice și 617 mii 

de nominalizări de angajatori. 

Totodată, constatăm faptul că 

și ediția europeană a clasa-

mentului QS este conectată la 

schimbările accentuate care se 

manifestă în sfera învățămân-

tului superior și încorporează 

noi indicatori, reprezentativi 

pentru o ierarhizare cât mai o-

biectivă în contextul actual, 

cum ar fi gradul de anga-

jabilitate și leadership al ab-

solvenților, ponderea în rețea-

ua internațională de cercetare 

și sustenabilitatea. 

 

Colocviul Internaţional de 

Ştiinţe ale Limbajului „Eu-

geniu Coşeriu”, a XVII-a 

ediţie 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava (USV) a găz-

duit cea de a XVII-a ediţie a 

Colocviului Internaţional de 

Ştiinţe ale Limbajului „Euge-

niu Coşeriu”, manifestare şti-

inţifică de prestigiu, care a fost 

iniţiată de marele lingvist ro-

mân cu origini basarabene în 

anul 1991, împreună cu câţiva 

filologi suceveni marcanţi, în 

fruntea cărora se afla distinsul 

profesor Mihail Iordache. Pre-

zent la primele cinci ediţii ale 

manifestării ce avea să devină 

una dintre emblemele învăță-

mântului umanist din univer-

sitatea suceveană, reputatul 

lingvist Eugeniu Coșeriu, 

Doctor Honoris Causa al 

USV, Cetățean de onoare al 

municipiului nostru, şi-a lăsat 

amprenta în mod decisiv asu-

pra acestor întâlniri academi-

ce, care au devenit itinerate în 

Suceava – Chişinău – Cernă-

uţi. Participanţii la manifesta-

re au avut posibilitatea să 

participe la o vizită ghidată la 

Cetatea de Scaun a Sucevei şi 

la Muzeul Satului Bucovi-

nean, sub îndrumarea bibl. 

Ramona Ţabrea, desfăşurând 

o adevărată incursiune în pa-

trimoniul bucovinean şi istoria 

locală. Seara, cocktail-ul de 

primire a oferit o atmosferă 

prietenoasă şi prilejul pentru 

participanţi de a interacţiona şi 

a se relaxa în contextul CISL 

2023. Deschiderea solemnă a 

manifestării a avut loc în Au-

ditorium-ul „Joseph Schmidt”, 

pe 21 septembrie 2023, fiind 

marcată de momente de înaltă 

însemnătate. Cu imnul Uni-

versităţii „Ştefan cel Mare” 

răsunând în sala de conferinţe, 

evenimentul a fost iniţiat sub 

îndrumarea şi dedicarea prof. 

univ. dr. Sanda-Maria Arde-

leanu. Au urmat discursul plin 

de căldură al conf. univ. dr. 

Luminiţa Elena Turcu, decan 

al Facultăţii de Litere şi Ştiinţe 

ale Comunicării, facultate 

organizatoare a evenimentu-

lui, și prezentarea argumen-

telor substanţiale aduse de 

prof. univ. dr. Mihai Dimian, 

prorector. Prin date compara-

tive şi analize relevante, a 

demonstrat că USV se numără 

printre primele universităţi din 

ţară în ceea ce priveşte per-

formanţa şi impactul acade-

mic. Prezentarea sa a subliniat 

angajamentul USV pentru ex-

celenţă în educaţie şi cerce-

tare, consolidând astfel poziţia 

universităţii în peisajul acade-

mic românesc. Excelenţa Sa, 

doamna Irina-Loredana Stăn-

culescu, în calitate de Consul 

general al României la Cer-

năuţi, a pus accentul pe dimen-

siunea internaţională a eveni-

mentului, invitând organi-

zatorii peste 2 ani, la Cernăuţi, 

pentru ediţia a XVIII-a a CISL 

„Eugeniu Coşeriu”. Prof. 

univ. dr. habil. Ludmila Zbanţ, 

de la Universitatea de Stat din 

Moldova, Chişinău, a contri-

buit la diversificarea perspec-

tivelor academice, subliniind 

relevanţa acestui colocviu care 

20 – 24 septembrie 2023 
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se organizează împreună cu 

alte două universităţi. Domnul 

Ion Lungu, Primarul munici-

piului Suceava, a subliniat 

importanţa colaborării între 

mediul academic şi autorităţile 

locale în promovarea culturii 

şi educaţiei. Această ediţie a 

CISL a beneficiat de susţi-

nerea Agenţiei Universitare a 

Francofoniei, domnul director 

prof. univ. dr. Mohamed 

Ketata fiind prezent cu o 

intervenţie specială în cadrul 

deschiderii oficiale a coloc-

viului. Lector univ. dr. Euge-

nia Bojoga, de la Universitatea 

„Babeş-Bolyai” din Cluj-Na-

poca, nepoata savantului Eu-

geniu Coşeriu, a contribuit, 

prin intervenţia sa, la plura-

litatea şi profunzimea discuţi-

ilor. Inaugurarea a constituit 

temelia unei zile pline de pre-

legeri şi dezbateri, reafirmând 

relevanţa şi interesul pentru 

relaţia subtilă dintre timp şi 

limbaj, în spiritul întemeietor 

al lingvisticii lui Eugeniu Co-

şeriu. Au urmat conferinţele în 

plen, dintre care amintim pe 

cea a Prof. Maria Carmen A-

lén Garabato, de la Univer-

sitatea „Paul Valéry 3” din 

Montpellier, care a prezentat o 

conferinţă cu titlul Reflexiones 

frías sobre un tema candente, 

analizând adâncimea dezbate-

rii ortografice din anii 80 a 

limbii galiciene, cu accent pe 

contribuţia notabilă a lui Eu-

geniu Coşeriu. De asemenea, 

prof. Cristina Paladian, de la 

Universitatea Naţională „Yu-

rii Fedkovici” din Cernăuţi, a 

susţinut prelegerea Semantica 

metrului în volumul „Dreptul 

la timp” de Nichita Stănescu. 

Prof. Ludmila Zbanţ şi Prof. 

Nina Roşcovan, reprezentante 

ale Universităţii de Stat din 

Moldova, Chişinău, au adus în 

discuţie tematica timpului în 

contextul textului ficţional, a-

nalizând tradiţia şi actualitatea 

acestui subiect. Dimineaţa a 

mai fost marcată de o cere-

monie cu  înaltă semnificaţie, 

în care a avut loc decernarea 

titlului de Doctor Honoris Ca-

usa Prof. Henri Boyer, recu-

noscând astfel contribuţia sa 

excepţională în domeniul ling-

vistic, dar şi legătura sa cu 

USV de-a lungul a peste 30 de 

ani, cu accent pe socio-

lingvistica limbilor minorita-

re. Conferinţa în plen a Pro-

fesorului Henri Boyer a oferit 

o analiză pertinentă privind re-

laţia dintre diacronie şi sincro-

nie în lumina teoriei lui Euge-

niu Coşeriu, ilustrând această 

relaţie prin exemple concrete 

legate de utilizarea timpurilor 

verbale din limba franceză 

contemporană, în special în 

ceea ce priveşte trecutul sim-

plu şi trecutul compus. De 
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asemenea, a fost organizată o 

expoziţie de carte şi medalii 

„Eugeniu Coşeriu”, îngrijită 

de bibliotecar Despina Rotaru 

şi prezentată de Cristina 

Bleorţu, cercetător ştiinţific, 

gradul III, şi doctor, Univer-

sitatea din Zürich. Toate 

aceste prelegeri şi evenimente 

au contribuit în mod substan-

ţial la înţelegerea complecși-

tăţii legăturii dintre timp şi 

limbaj, subiectul fundamental 

abordat în cadrul CISL 2023. 

În cadrul celor 5 secţiuni, 

după-amiază au avut loc se-

siuni ştiinţifice bogate, în care 

participanţii au prezentat şi au 

discutat rezultatele cercetări-

lor lor în diverse domenii ale 

ştiinţelor limbajului. Ziua ur-

mătoare, participanţii au bene-

ficiat din nou de prelegeri ple-

nare susţinute de lingvişti de 

renume internaţional. Prof. 

Eugenia Bojoga, de la Uni-

versitatea „Babeş-Bolyai” din 

Cluj-Napoca, a susţinut o con-

ferinţă care a analizat 

Conceptele coşeriene din 

sociolingvistică în dezbaterea 

din lingvistica actuală în Re-

publica Moldova. Colocviul a 

continuat cu prezentarea Tem-

poralitate fenomenologică: 

primul raport semiotic şi pla-

nul universal al limbajului la 

Coşeriu a lect. univ. dr. 

Dumitru Cornel Vîlcu, care a 

pus în evidenţă aspectele se-

miotice şi fenomenologice ale 

limbajului, conform perspec-

tivei lui Coşeriu, ilustrând 

astfel relevanţa şi aplicabilita-

tea teoriilor sale. O altă in-

tervenţie notabilă a fost susţi-

nută de Óscar Loureda Lamas 

de la Universitatea din Heidel-

berg, Germania, care a făcut 

referire la lingvistica textului. 

În continuare, Cristinel Mun-

teanu de la Universitatea „Da-

nubius” din Galaţi a explorat 

Limbajul in illo tempore. 

Două sensuri ale legendei 

Turnului Babel, oferind o 

perspectivă complexă asupra 

mitului Turnului Babel şi mo-

dului în care acesta se reflectă 

în limbaj şi semnificaţia sa. 

După această sesiune a confe-

rinţelor în plen a avut loc 

lansarea cărţii lui Eugeniu 

Coşeriu Principalele proble-

me ale limbii române, coordo-

nată de Cristina Bleorţu, Cris-

tinel Munteanu şi Johannes 

Kabatek. În cadrul secțiunii 

“Notre Coşeriu”, prof. univ. 

dr. Sanda-Maria Ardeleanu a 

adus în discuţie originea co-

locviului de la Suceava, men-

ţionându-l pe decanul Mihail 

Iordache, precum şi relaţia 

dintre Savantul Eugeniu Coşe-

riu şi Suceava. Un eveniment 

excepţional l-a constituit lan-

sarea cărţii Eugenio Coseriu. 

Beyond Structuralism, de Jo-

hannes Kabatek, dar și pre-

legerea în plen a lui Johannes 

Kabatek, de la Universitatea 

din Zürich, care a dezvăluit o 

latură mai puţin cunoscută a 

gândirii lui Coşeriu: relaţia 

acestuia cu estetica, oferind 

astfel o perspectivă fascinantă 

asupra operei acestui lingvist 

remarcabil. Sâmbăta a fost re-

zervată unui program cultural 

special, care a inclus o excur-

sie la mănăstirile din Buco-

vina (Voroneţ, Suceviţa, Putna 

şi Dragomirna), unde par-

ticipanţii au avut ocazia să 

descopere bogăţia culturală şi 

istorică a acestei regiuni. Iar în 

ultima zi a colocviului, dumi-

nică, participanţii au avut oca-

zia să viziteze Muzeul Naţio-

nal al Bucovinei, o experienţă 

culturală şi istorică memora-

bilă. 
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USV, medalii de aur la In-

ternational Invention Show 

INOVA BUDI UZOR 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava (USV) a par-

ticipat la ediția 2023 a salo-

nului de inventică Interna-

tional Invention Show INO-

VA BUDI UZOR, derulat sub 

sloganul Be the role model, în 

Zagreb, Croația. La ediția din 

acest an, INOVA a reunit, pro-

movat și prezentat publicului 

larg peste 700 de invenții. 

Prestigiosul eveniment, dedi-

cat inventatorilor de prim 

rang, a fost susținut de World 

Inventors and Intellectual 

Property Associations (WI-

IPA) și Zagreb Inventors 

Association. Organizatorii I-

NOVA au anunțat un nou 

record privind numărul de 

înregistrări, ediția 2023 bucu-

rându-se de participarea a nu-

meroase delegații, membri ai 

WIIPA din Taiwan, dar și din 

India, Malaezia, Polonia, Co-

reea, Thailanda, România, 

Marea Britanie, Arabia Sau-

dită, Canada, Iran, Cambo-

dgia, etc. Delegația României 

a fost formată din reprezen-

tanți ai unor universități, pre-

cum Universitatea Politehnica 

din București, Universitatea 

„Gheorghe Asachi” din Iași, 

Universitatea „Lucian Blaga” 

din Sibiu, Universitatea „Ște-

fan cel Mare” din Suceava 

etc., și ai unor institute de cer-

cetare, fiind expuse peste 30 

de invenții.  Echipele USV au 

obținut medalii de aur pentru 

toate cele cinci invenții îns-

crise la această ediție a Inter-

national Invention Show INO-

VA 2023, după cum urmează: 

Medalia de aur pentru invenția 

Sistem de siguranță pentru 

prize, autori Ilie Nițan, Cezar-

Dumitru Popa, Laurențiu-Dan 

Milici, Mihaela Pavăl, Ciprian 

Bejenar, Ovidiu-Magdin Țan-

ța, Mihai Cenușă, Oana-

Vasilica Grosu; Medalia de 

aur pentru invenția  Sistem de 

încălzire pentru prelungirea 

duratei de viață a acumulat-

orilor , autori Laurențiu-Dan 

Milici, Ciprian Bejenar, Ilie 

Nițan, Mihai Dimian, Mah-

moud Abu-Bandora, Irina Ali-

savetei, Visarion-Cătălin I-

frim, Constantin Ungureanu; 

Medalia de aur pentru invenția 

Sistem inteligent pentru îmbu-

nătățirea aderenței, autori La-

urențiu-Dan Milici, Ciprian 

Bejenar, Ilie Nițan, Oana-Va-

silica Grosu, Dragoș-Ionuț Vi-

26-28 septembrie 2023 
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coveanu, Laura-Cătălina Dos-

pinescu, Mariana-Rodica Mi-

lici, Artiom Moldovan; 

Medalia de aur pentru invenția 

Sistem de încărcare conduc-

tivă, autori Ciprian Bejenar, 

Marian Bejenar, Mihai Dimi-

an, Laurențiu-Dan Milici, 

Mariana-Rodica Milici, Cipri-

an Afanasov, Constantin Un-

gureanu, Mihaela Pavăl; Me-

dalia de aur pentru invenția 

Sistem de interblocare, autori 

Ilie Nițan, Laurențiu-Dan Mi-

lici, Mihaela Poienar, Dumitru 

Cernușcă, Sergiu Dan Pața, 

Alexei Pianîh, Radu Dumitru 

Pentiuc, Cezar Dumitru Popa,  

Mihai Rață, Constantin Ungu-

reanu. Premiul special al 

World Inventors and Intellec-

tual Property Associations 

(WIIPA) a fost câștigat de 

invenția Sistem de încălzire 

pentru prelungirea duratei de 

viață a acumulatorilor. A-

ceasta propune un sistem 

inovativ de menținere a tem-

peraturii acumulatorilor vehi-

culelor electrice, indiferent de 

anotimp, în vederea prelun-

girii duratei de viață a 

sistemului de stocare. De ase-

menea, World Inventors and 

Intellectual Property Associ-

ations  (WIIPA) a premiat fie-

care dintre cele cinci invenții 

ale USV cu diplomă de exce-

lență și medalie de aur. Toto-

dată, invenția cu titlul Sistem 

de siguranță pentru prize a 

obținut Premiul special și me-

dalia de aur din partea IBS 

Global din Polonia și a fost 

înmânat de Edyta Wolczyk, 

directorul companiei. Premiul 

special și trofeul INOE a fost 

înmânat în cadrul ceremoniei 

de premiere invenției cu titlul 

Sistem inteligent pentru îmbu-

nătățirea aderenței de către 

reprezentantul Institutului de 

Cercetare și Dezvoltare pentru 

Optoelectronică București, 

prezent la această ediție a 

INOVA. 

Ciprian Porumbescu, la 

USV 

 

Pornind de la jurnalul lui Ci-

prian Porumbescu și de la o 

bogată corespondență, criticul 

și istoricul literar Mircea A. 

Diaconu reconstruiește portre-

tul interior al unui „tânăr artist 

care își trăiește pe viu can-

doarea și revolta”. „S-au păs-

trat de la Ciprian Porum-

bescu”, spune el, „un jurnal și 

o bogată corespondență. Puse 

cap la cap, ca într-un puzzle, 

faptele din aceste dosare de 

existență constituie sursa pre-

zentei încercări de reconsti-

tuire a omului interior. În 

miezul lui, frumusețea pură a 

libertății. E libertatea omului 

tânăr și, mai ales, libertatea ar-

tistului genuin, care își trans-

formă existența, cu orice risc, 

într-o continuă revanșă în fața 

vulnerabilității resimțite acut”. 

Capitolele cărții vorbesc de la 

sine despre temele supuse a-

tenției: „Cuvinte despre o i-

dentitate ultragiată. Cine este 

Ciprian Porumbescu?”, „Bio-

grafia. Piese dintr-un puzzle”, 

„Artă și revoltă”,  „Jucărioare 

poeticești și muzicale. Carpe 

diem”, „Caragiale la Cernă-

uți?”, „Singur împotriva tutu-

ror”, „Boala, moartea și meta-

morfozele râsului”, „Iubirea, o 

fantasmă”, „Un goliard?”. De 

asemenea, „Problema evreias-

că și arta”, „Viena: muzică-

reală, Bertha, fete, petreceri”, 

„Liber, în luptă cu deșertă-

ciunile”, „Fascinația civiliza-

ției, în câteva scenarii”, „Între 

exilul în Paradis și existența 
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naturală”, „Un pas înapoi: 

semne din Paradis”, „Acasă, o 

fantasmă în plus”. Ultimele 

două capitole  „Mică poveste 

despre rochia Berthei” („O in-

cursiune printre manuscrise, 

ediții etc., etc.”) sau „Ultimele 

Zile la Viena (în jurul unei fo-

tografii)” întregesc profilul u-

nui artist veritabil, eliberat de 

o bună parte din definirile con-

venționale. O contranarațiune, 

așadar, cum spunea Mircea A. 

Diaconu într-un studiu despre 

Ciprian Porumbescu, publicat 

într-un număr din „Obser-

vatorul Cultural”. 

 

Lansare de proiect 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava a semnat, în 

luna mai 2023, cu Ministerul 

Cercetării, Inovării și 

Digitalizării, în calitate de 

Coordonator de reforme și/sau 

investiții pentru componenta 

C9 – Suport pentru sectorul 

privat și CDI (PNRR), 

contractul de finanțare nr. 

760074/23.05.2023 pentru 

proiectul Compound extreme 

events from a long-term pers-

pective and their impact on 

forest growth dynamics – 

CexForD. Proiectul, care are 

codul 287/30.11.2023, a fost 

aprobat în cadrul apelului de 

proiecte pentru Componenta 9 

– Suport pentru sectorul privat 

și CDI (PNRR), Investiția I8 – 

Dezvoltarea unui program 

pentru atragerea resurselor 

umane înalt specializate din 

străinătate în activități de 

cercetare, dezvoltare și 

inovare și este în derulare pe o 

perioadă de 36 luni. Obiectivul 

general al proiectului vizează 

identificarea contribuțiile fac-

torilor determinanți la scară 

mare și la scară locală asupra 

evenimentelor climatice extre-

me și modul în care acești fac-

tori determinanți se schimbă în 

scenariile de încălzire indusă 

antropic și variabilitatea natu-

rală și impactul acestor eveni-

mente asupra perturbărilor din 

ecosistemele forestiere. Acest 

proiect joacă un rol cheie în în-

țelegerea modului în care pă-

durile au răspuns schimbărilor 

climatice, atât din trecut, cât și 

din prezent, și va permite fur-

nizarea de informații și soluții 

pentru a atenua efectele eveni-

mentelor climatice extreme 

din următorul secol asupra 

ecosistemelor forestiere. O-

biectivele specifice ale proiec-

tului sunt: O1: Evaluarea me-

canismelor care controlează 

variabilitatea și tendințele 

extremelor climatice compuse, 

de la scara zilnică până la cea 

multidecadală, în partea de est 

a Europei. O2: Investigarea 

sensibilității climatice a 

zâmbrului (Pinus cembra) și a 

stejarului (Quercus sp.) fo-

losind diferite surse de in-

formații extrase din inelele a-

nuale. O3: Reconstituirea 

principalilor parametri clima-

tici pe baza unei metode inte-

grative, folosind mai multe 

surse de informații extrase din 

inelele anuale ale arborilor. 

O4: Furnizarea de scenarii 

privind schimbările preconi-

zate în ceea ce privește frec-

vența și intensitatea eveni-

mentelor extreme compuse în 

perioada 2021 – 2100. Valoa-

rea totală a proiectului este de 

6.992.496,81 lei (fără TVA), 

reprezentând echivalentul  su-

mei de 1.415.771,78 euro. Di-

rector de proiect: Monica Io-

nita-Scholz. 

 

Noaptea Cercetătorilor Eu-

ropeni,  

 

Pe platoul din fața Univer-

sității „Ștefan cel Mare” din 

Suceava (USV), dar și la Siret, 

Solca și Târgu Neamț, peste 

100 de expozanți și tot atâția 

voluntari au spus povestea fă-

ră sfârșit a Științelor, în cadrul 

ediției 2023 a Nopții Cercetă-

torilor Europeni. Evenimen-

tul, organizat în cadrul proiec-

tului ReCoNnect, a fost un pri-

lej de a disemina rezultatele 

cercetărilor și, mai mult decât 

atât, o bună ocazie pentru a 
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atrage și motiva tinerii din zo-

nă la început de an școlar și 

universitar. Expozanții și or-

ganizatorii din cadrul acestei 

ediții au inițiat dialoguri cu 

participanții, indiferent de 

vârstă sau de pregătire. Au 

expus standuri nouă facultăți 

din cadrul USV, cadre didac-

tice implicate în proiectele de 

cercetare ale universității, stu-

denți, doctoranzi și cercetători 

suceveni, Radio USV, Casa de 

Cultură a Studenților, Digital 

Media Center și Organizația 

Studențească FI(R)ESC, ală-

turi de profesori și elevi din 

școlile din județul Suceava. 

Bilanțul organizatorilor men-

ționează aproximativ 3000 de 

vizitatori de toate vârstele, 

dintre care, mai mult de ju-

mătate au fost elevi ai școlilor 

și liceelor din Vatra Dornei, 

Câmpulung Moldovenesc, 

Rădăuți, Fălticeni, Siret, Sol-

ca, Marginea, Gura Humoru-

lui, Bogdănești, Siminicea, 

Dorna Arini, Iaslovăț, Salcea, 

Șcheia, Dolhasca, Vicovu de 

Sus, Vicovu de Jos, Gălănești, 

Voitinel, Volovăț, Ciprian Po-

rumbescu, Sucevița, Dumbră-

veni, Vama, Calafindești, Mă-

lini, Bilca, Liteni, precum și 

din afara județului Suceava, 

din Dorohoi și Târgu Neamț. 

Imaginile surprinse în cadrul 

evenimentului arată atât nu-

mărul mare de vizitatori, cât și 

pasiunea, curiozitatea, mirarea 

și bucuria tinerilor care s-au 

în-tâlnit cu Știința, povestită 

pe înțelesul lor. Prin proiectul 

COACH-USV, organizatorii 

invită toți tinerii interesați de 

cercetare să revină la USV, 

pentru a continua aventura cu-

noașterii. 

 

Lansare de proiect PNRR 

 

Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava a semnat, 

în luna mai 2023, cu Mi-

nisterul Cercetării, Inovării și 

Digitalizării, în calitate de 

Coordonator de reforme și/sau 

investiții pentru componenta 

C9 – Suport pentru sectorul 

privat și CDI (PNRR), 

contractul de finanțare nr. 

760073/23.05.2023 pentru 

proiectul: Artificial intelli-

gence-powered personalized 

health and genomics libraries 

for the analysis of long-term 

effects in COVID-19 patients 

(AI-PHGL-COVID). Proiect-

ul, al cărui cod este 

285/30.11.2023, a fost aprobat 

în cadrul apelului de proiecte 

pentru Componenta 9 – Suport 

pentru sectorul privat și CDI 

(PNRR), Investiția I8 – 

Dezvoltarea unui program 

pentru atragerea resurselor 

umane înalt specializate din 

străinătate în activități de 

cercetare, dezvoltare și 

inovare și este în derulare pe o 

perioadă de 36 luni. Obiectivul 

general al proiectului îl 

constituie dezvoltarea de bi-

blioteci personalizate de să-

nătate (BPSG/PHGL), ce vor 

cuprinde analize medicale şi 

genomice. Aceste biblioteci 

vor fi realizate prin integrarea 

datelor digitale de sănătate cu 

date obţinute prin secvenţiere 

genetică, dar şi cu informaţii 

despre stilul de viaţă al 

pacienţilor şi factorii de risc, 

corelat cu elemente de mediu , 

în vederea identificării şi 

monitorizării potenţialelor 

efecte pe termen lung ale 

infecției cu SARS-CoV-2. 

Prin crearea şi completarea 

BPSG pe perioade îndelungate 

post-COVID, folosind meca-

nisme de monitorizare în timp 

real şi prin analiza avansată a 

datelor asociate pe baza al-

goritmilor de inteligenţă arti-

ficială, proiectul contribuie la 

definirea şi înţelegerea con-

diţiei de COVID de lungă 

durată. În acelaşi timp, BPSG 

vor ajuta la înțelegerea ca-

uzelor potențiale ale acestei 

boli și a mecanismelor bio-

logice asociate, conducând la 

rezultate relevante pentru noi 

metode de prevenire, 
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diagnostic, monitorizare şi 

tratament a COVID-ului şi 

COVID-ului de lungă durată. 

Obiectivele specifice ale pro-

iectului sunt: O1: Dezvoltarea 

unei biblioteci personalizate 

de sănătate și genomică in-

teractivă, în timp real a pa-

cienților cu efecte tardive de 

COVID sau post-COVID 

(PHGL-COVID). O2: 

Efectuarea de analize mo-

leculare și genetice pe 

pacienții cu semne tardive 

COVID. O3: Dezvoltarea unei 

aplicații pentru raportare și 

vizualizare de date, bazată pe 

inteligență artificială a PHGL-

COVID, construită cu ajutorul 

datelor raportate de dis-

pozitive specifice. O4: Efec-

tuarea unei analize predictive 

pentru a identifica modele 

COVID și factori de risc, pe 

baza datelor clinice, mole-

culare și genomice agregate 

ale pacientului. Valoarea to-

tală a proiectului este de 

6.998.579,54 lei (fără TVA), 

reprezentând echivalentul  

sumei de 1.417.003,35 euro. 

Director de proiect: Serghei 

Mangul.

 

 

Legislație 

 

Ordonanţa de urgenţă nr. 72/2023 pentru modificarea unor acte normative în domeniul educaţiei, 

precum şi pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrative, Publicata în Monitorul Oficial, Partea I nr. 792 din 01 septembrie 2023. 

 

Ordinul nr. 6072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului 

naţional de învăţământ preuniversitar şi superior, Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 793 

din 01 septembrie 2023. 

 

Ordinul nr. 6271/2023 privind înfiinţarea şi componenţa Comisiei Naţionale pentru Finanţarea 

Învăţământului Superior (CNFIS), Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 841 din 19 

septembrie 2023. 

 

Hotărârea nr. 245/2023 pentru aprobarea Metodologiei de nominalizare a reprezentanţilor 

federaţiilor studenţeşti, a reprezentantului patronatului şi, respectiv, al sindicatului din 

învăţământul superior în Consiliul Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 

Superior, publicata în Monitorul Oficial, Partea I nr. 856 din 22 septembrie 2023. 

 

Ordinul nr. 6213/2023 pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 4.676/2020 privind componenţa nominală a Consiliului Naţional de Atestare a 

Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare pentru mandatul 2020-2024, Publicat în 

Monitorul Oficial, Partea I nr. 852 din 21 septembrie 2023. 

 

Hotărârea nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 877 din 28 septembrie 2023. 

 

 

Hotărârile Senatului USV 

 

Hotărârea nr. 73/13 septembrie 2023 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului de 

organizare și desfășurare a programelor de studii universitare de doctorat (R11).  

 

Hotărârea nr. 74/13 septembrie 2023 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului privind 

întocmirea statelor de funcții (R49).  

 

Hotărârea nr. 75/21 septembrie 2023 cu privire la aprobarea nominalizării șefilor de structuri 

clinice în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Ioan cel Nou” Suceava.  
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Hotărârea nr. 76/28 septembrie 2023 cu privire la  aplicarea în cadrul universității a 

Regulamentului cadru de acordare a burselor începând cu anul universitar 2023-2024. 

 

Hotărârea nr. 77/28 septembrie 2023 cu privire la validarea rezultatelor parțiale ale alegerilor 

studenților reprezentanți în Consiliul Facultății și în Senatul Universității „Ștefan cel Mare” din 

Suceava în vederea ocupării locurilor vacante.  

 

Hotărârea nr.78/28 septembrie  2023 privind aprobarea desfășurării activității de conducere de 

doctorat în cadrul IOSUD-USV, Şcoala Doctorală de Ştiinţe Aplicate și Inginerești a domnului 

BOURIAUD Olivier.  

 

Hotărârea nr. 79/28 septembrie  2023 privind aprobarea desfășurării activității de conducere de 

doctorat în cadrul IOSUD-USV, Şcoala Doctorală de Ştiinţe Socio – Umane a doamnei lector 

univ.dr. BEJINARU Ruxandra. 

 

 

Hotărârile Consiliului de Administrație 

 

Hotărârea nr. 81/4 septembrie 2023 cu privire la modificarea HCA nr. 50/30.05.2023 privind 

înlocuirea casierului admitere FDSA, sesiunea septembrie 2023. 

 

Hotărârea nr. 82/4 septembrie 2023 cu privire la aprobarea Notei conceptuale pentru obiectivul 

de investiții Casa de Cultură a Studenților. 

 

Hotărârea nr. 83/4 septembrie 2023 cu privire la aprobarea alocării terenurilor în vederea 

realizării investițiilor pe suprafața de teren de 300.000 mp administrată de USV conform 

extrasului de carte funciară 59007/21.08.2023, Carte funciară nr. 816 Moara.  

 

Hotărârea nr. 84/4 septembrie 2023 cu privire la actualizarea cifrei de școlarizare pentru 

concursul de admitere licență IF și ID, sesiunea septembrie 2023. 

 

Hotărârea nr. 85/ 12 septembrie 2023 cu privire la aprobarea modificării Procedurii de finalizare 

a studiilor de doctorat (PO-SD-02).  

 

Hotărârea nr. 86/ 12 septembrie 2023 cu privire la acordarea unor burse conform Regulamentului 

cadru de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar. 

 

Hotărârea nr. 87/12 septembrie 2023 cu privire la modificarea cifrei de școlarizare pentru 

sesiunea de Admitere septembrie 2023. 

 

Hotărârea nr. 88/ 12 septembrie 2023 cu privire la aprobarea formularului pentru contractul de 

studii universitare de doctorat, valabil începând cu anul universitar 2023-2024. 

 

Hotărârea nr. 89/12 septembrie 2023 cu privire la aprobarea scoaterii la concurs a unor posturi 

didactice vacante, pe perioadă determinată, în cadrul Facultății de Economie, Administrație și 

Afaceri. 

 

Hotărârea nr. 90/12 septembrie 2023 cu privire la aprobarea reducerii cu 1 oră a normei didactice 

minime din statul de funcții pentru coordonatorii Erasmus+ ai Facultăților din cadrul USV. 

 

Hotărârea nr. 91/12 septembrie 2023 cu privire la stabilirea tarifelor pentru activitățile susținute 

în regim de plata cu ora și susținerea financiară a altor activități didactice și științifice, valabile 

începând cu anul universitar 2023-2024. 
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Hotărârea nr. 92/19 septembrie 2023 privind aprobarea Proiectului Dezvoltarea Infrastructurii 

Sociale în USV (acronim DIS-USV), a indicatorilor tehnico-economici DIS-USV, a cheltuielilor 

aferente și a notelor de fundamentare a investiției. 

 

Hotărârea nr. 93/19 septembrie 2023 cu privire la organizarea modulului nr. 3 de admitere pentru 

anul universitar 2023-2024. 

 

Hotărârea nr. 94/19 septembrie 2023 cu privire la aprobarea documentației pentru faza SF Proiect 

nr. 470/2023 pentru obiectivul „Cantină-restaurant Campus II”. 

 

Hotărârea nr. 95/19 septembrie 2023  cu privire la aprobarea documentației pentru faza SF Proiect 

nr. 35/2023 pentru obiectivul „Casa de cultură a studenților Campus II”. 

 

Hotărârea nr. 96/19 septembrie 2023 cu privire la aprobarea documentației pentru Proiect nr. 

469/2023 pentru obiectivul „Teren de sport multifuncțional Campus II”. 

 

Hotărârea nr. 97/19 septembrie 2023 cu privire la neactivarea unor programe de studii în anul 

universitar 2023-2024. 

 

Hotărârea nr. 98/19 septembrie 2023  cu privire la redistribuirea unor locuri bugetate pentru anul 

universitar 2023-2024. 

 

Hotărârea nr. 99/25 septembrie 2023 cu privire la redistribuirea unor locuri bugetate, anul I, 

pentru anul universitar 2023-2024. 

 

Hotărârea nr. 100/25 septembrie 2023  cu privire la redistribuirea unor locuri bugetate pentru anul 

universitar 2023-2024, pentru studii universitare de licență anii II, III și IV și studii universitare 

de masterat – anul II. 
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